

Số /KH-TTĐVNN

Bạch Thông, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, hỗ trợ liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm vụ Mùa năm 2023 theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP

Căn cứ Quyết định số 3468/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND huyện Bạch Thông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc phê duyệt nội dung và dự toán kinh phí thực hiện: Mô hình áp dụng giống mới, sản xuất theo hướng hữu cơ, hỗ trợ liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm năm 2023 theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP; Chương trình trồng mới cây cam sành; Tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, tết trồng cây năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 451/QĐ-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn Về việc phân bổ và giao dự toán kinh phí sự nghiệp cho các đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ năm 2023 (bổ sung lần 1).

Căn cứ Quyết định số 754/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của UBND huyện Bạch Thông Về việc bổ sung kinh phí cho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện nhiệm vụ bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2023.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, hỗ trợ liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm vụ mùa năm 2023 theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Làm căn cứ sắp xếp công việc, bố trí thời gian triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân huyện giao.

- Triển khai các nội dung, giải pháp phù hợp nhằm thực hiện tốt các chương trình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, hỗ trợ liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm vụ mùa năm 2023 tại các xã Tân Tú, Cẩm Giàng, Quân Hà, Vi Hương, Lục Bình, Thị trấn Phủ Thông tạo tiền đề cho việc xây dựng, phát triển sản xuất lúa hữu cơ trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được tổ chức thực hiện sớm, đảm bảo thời vụ sản xuất, có sự liên hệ chặt chẽ với chính quyền và cán bộ phụ trách nông lâm nghiệp các xã, đảm bảo đạt hiệu quả.

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại các xã để tổ chức, triển khai mô hình cho phù hợp, đảm bảo chất lượng và hiệu quả của từng hoạt động.

II. Nội dung hoạt động

1. Chương trình sử dụng giống lúa chất lượng lúa nếp địa phương (*Khẩu nua Pì Pét, Khẩu nua lương*), sản xuất theo hướng hữu cơ, hỗ trợ liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm vụ Mùa năm 2023 theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP

a. Quy mô thực hiện: 50 ha

- Địa điểm thực hiện: Xã Tân Tú, Quận Hà, Cẩm Giàng, Thị trấn Phủ Thông

- Loại giống: Khẩu nua Pì Pét, Khẩu nua lương.

- Cơ chế thực hiện: Nhà nước hỗ trợ 100% kinh phí tập huấn kỹ thuật, tư vấn đầu thầu, quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, thuê thẩm định giá, chi khác..., 70% kinh phí mua Phân bón hữu cơ vi sinh Quế Lâm, thuốc Bảo vệ thực vật sinh học. Các hộ tham gia mô hình tự đầu tư 100% giống lúa, 30% phân bón, thuốc bảo vệ thực vật sinh học còn lại.

2. Chương trình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ trên giống Bao Thai vụ mùa năm 2023 theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP

a. Quy mô thực hiện: 60 ha.

b. Địa điểm thực hiện: Tại các xã Tân Tú, Quận Hà, Cẩm Giàng, Vi Hương, Lục Bình, Thị trấn Phủ Thông.

- Loại giống: Bao Thai.

- Cơ chế thực hiện: Nhà nước hỗ trợ 100% kinh phí tập huấn kỹ thuật, tư vấn đầu thầu, quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, thuê thẩm định giá, chi khác..., 70% kinh phí mua Phân bón hữu cơ vi sinh Quế Lâm, thuốc Bảo vệ thực vật sinh học. Các hộ tham gia mô hình tự đầu tư 100% giống lúa, 30% phân bón, thuốc bảo vệ thực vật sinh học còn lại.

3. Hoạt động thực hiện mô hình

- Tổ chức tập huấn canh tác lúa theo tiêu chuẩn hữu cơ TCVN 11041-2:2017: Trồng trọt hữu cơ áp dụng kỹ thuật canh tác lúa cải tiến (SRI).

- Thời gian tập huấn: Tháng 5-6/2023.

- Thời gian cấp phân bón: Tháng 6/2023

- Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân tham gia mô hình

- Thường xuyên kiểm tra tình hình sinh trưởng, phát triển, sâu bệnh hại cây lúa để hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp kỹ thuật gieo cấy lúa theo quy trình đã tập huấn và phòng trừ sinh vật gây hại kịp thời nhằm đảm bảo năng suất, chất lượng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến mô hình.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân các xã Tân Tú, Quân Hà, Cẩm Giàng, Vi Hương, Lục Bình, Thị trấn Phủ Thông

- Căn cứ theo kế hoạch của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn các hộ dân thực hiện và phối hợp với cán bộ kỹ thuật của trung tâm thực hiện chương trình đảm bảo tiến độ theo khung thời vụ chỉ đạo và đạt hiệu quả.

- Cử cán bộ chuyên môn phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thực hiện chương trình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, hỗ trợ liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm vụ mùa năm 2023 theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, báo cáo tình hình tiến độ thực hiện và những khó khăn, vướng mắc của nông dân trong quá trình sản xuất, báo cáo kết quả thực hiện khi kết thúc chương trình.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Bạch Thông.

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã Tân Tú, Quân Hà, Cẩm Giàng, Vi Hương, Lục Bình, Thị trấn Phủ Thông, đơn vị cung ứng vật tư và các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện đạt hiệu quả.

- Viên chức chuyên môn được phân công phụ trách mô hình chủ động thời gian, theo dõi, hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sâu bệnh hại cho nông dân. Tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc của nông dân trong quá trình thực hiện và báo cáo kết quả khi kết thúc chương trình.

- Các viên chức Trung tâm phối hợp với viên chức chuyên môn được phân công phụ trách mô hình thường xuyên theo dõi, hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sâu bệnh hại và giải quyết những khó khăn, vướng mắc của nông dân trong quá trình thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, hỗ trợ liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm vụ Mùa năm 2023 theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Bạch Thông. Đề nghị UBND các xã có tên trên và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Bản điện tử:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- UBND các xã Tân Tú, Quân Hà, Cẩm Giàng, Vi Hương, Lục Bình, Thị trấn Phủ Thông (t/h);

Bản điện tử:

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Lăng Văn Thụy